
Администрация Мордовского района 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

         22  .12.2017                         р.п. Мордово                                       № 806 

 

О мерах по оказанию содействия избирательным комиссиям в реализации их 

полномочий при подготовке и проведении выборов Президента Российской 

Федерации на территории Мордовского района 

 

          На основании Федерального закона  от 10.01.2003 № 19-ФЗ  «О выборах  

Президента Российской Федерации» , постановления администрации области 

от 18.12.2017 № 1246 «О мерах по оказанию содействия избирательным 

комиссиям в реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов 

Президента Российской Федерации», администрация района постановляет: 

        1.Утвердить план организационно-технических мероприятий, связанных с 

оказанием содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий 

при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации 

согласно приложению 1. 

       2. Утвердить состав рабочей группы по оперативному решению вопросов, 

связанных с подготовкой и проведением выборов, оказанию содействия 

избирательным комиссиям в реализации их полномочий при подготовке и 

проведении выборов Президента Российской Федерации на территории района, 

согласно приложению 2. 

      3. Рабочей группе  в целях координации деятельности всех 

заинтересованных лиц, обеспечить выполнение утвержденного плана 

мероприятий, а также межведомственное взаимодействие по вопросам: 

      3.1. общественной безопасности и правопорядка; 

      3.2. выполнения требований по антитеррористической защищенности особо 

важных объектов, объектов жизнеобеспечения, общественных мест, помещений 

избирательных комиссий и помещений для голосования; 

      3.3. содействия избирательным комиссиям в обеспечении избирательных 

прав граждан Российской Федерации при голосовании: 

 - находящихся в учреждениях здравоохранения; 

 - лиц, с ограниченными физическими возможностями; 

      3.4. организовать проведение мероприятий по повышению правовой 

культуры избирателей, активизации их участия в предстоящих выборах. 

       4. Рекомендовать  главам сельсоветов и главам администрации поссоветов: 

- обеспечить соответствие помещений избирательных комиссий и помещений 

для голосования требованиям законодательства; 

-обеспечить соблюдение требований пожарной безопасности в помещениях 

избирательных комиссий и помещениях для голосования; 

-обеспечить бесперебойное функционирование систем энергообеспечения и 

водоснабжения в помещениях избирательных комиссий и помещениях для 

голосования. 



        5.Руководителям муниципальных учреждений культуры ( Васнева, 

Рябчунова), отделу по культуре, спорту и делам молодежи администрации 

района  (Костяев) : 

      -организовать в дни голосования выступления творческих коллективов;     

     - организовать проведение спортивно-зрелищных мероприятий по месту 

жительства избирателей. 

      6.Начальнику отдела экономики администрации района (Полякова)  

организовать  работу предприятий торговли и общественного питания в день 

голосования в помещениях для голосования либо в непосредственной близости 

к ним. 

      7.   Опубликовать данное постановление  на сайте сетевого издания «ТОП68 

Тамбовский областной портал» (www.top68.ru) информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации района Б.В.Глазкова. 

 

 

Глава администрации района                                     С.В. Манн                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.top68.ru/


Приложение 1 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

района от  22.12.2017 № 806 

 

План  

организационно-технических мероприятий, связанных с оказанием содействия избирательным комиссиям в реализации 

их полномочий при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные исполнители 

1 Предоставление избирательным комиссиям на безвозмездной основе  

помещения для голосования, помещения для хранения избирательной 

документации и помещения для приема заявлений о включении 

избирателей в список избирателей по месту нахождения,  транспортных 

средств, средств связи и технического оборудования, а также оказание 

при необходимости иного содействия, направленного на обеспечение 

исполнения избирательными комиссиями полномочий, установленных 

законодательством Российской Федерации 

Январь - февраль  

2018 г. 

Главы сельсоветов, главы 

администраций поссоветов, (по 

согласованию) 

отдел экономики 

администрации района 

2 Предоставление избирательным комиссиям транспортных средств  март 2018 г. Рыжков А.А., заместитель 

главы администрации района 

главы сельсоветов, главы 

администраций поссоветов  (по 

согласованию) 

3 Обеспечение выделения специально оборудованных мест для 

размещения печатных агитационных материалов 

Не позднее  

15 февраля 2018 г. 

Главы сельсоветов, главы 

администраций поссоветов(по 

согласованию) 

4 Обеспечение публикации информации, связанной с образованием 

избирательных участков и формированием избирательных комиссий, а 

также представляемой избирательными комиссиями информации о 

ходе подготовки и проведения выборов, сроках и порядке совершения 

избирательных действий, кандидатах и политических партиях 

Весь период избирательной 

кампании 

Пелекшина Т.А., управляющий 

делами администрации района 

5 Обеспечение представления в избирательные комиссии сведений о 

фактах смерти граждан Российской Федерации для уточнения списков 

избирателей в порядке, установленном федеральными законами и 

нормативными актами Центральной избирательной комиссии 

Весь период избирательной 

кампании 

Линькова Т.А., начальник 

отдела ЗАГС администрации 

района 



Российской Федерации 

6 Оказание содействия Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации и избирательной комиссии области в проверке 

достоверности содержащихся в подписных листах сведений об 

избирателях, поставивших свои подписи в поддержку выдвижения 

(самовыдвижения) кандидатов 

Декабрь  

2017 г. - февраль  

2018 г. 

Пелекшина Т.А., управляющий 

делами администрации района 

7 Осуществление своевременной передачи Управлению Федеральной 

службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и 

массовых коммуникаций по Тамбовской области необходимых 

сведений для формирования перечней  муниципальных организаций, 

осуществляющих теле- и (или) радиовещание, а также  муниципальных 

периодических печатных изданий, сведений об организациях, 

осуществляющих теле- и (или) радиовещание, о периодических 

печатных изданиях, учредителями (соучредителями) которых или 

учредителями (соучредителями) редакций которых на день 

официального опубликования (публикации) решения о назначении 

выборов являются  органы местного самоуправления, муниципальные 

организации, и (или) которым за год, предшествующий дню 

официального опубликования (публикации) решения о назначении 

выборов, выделялись бюджетные ассигнования из  местного бюджета 

на их функционирование (в том числе в форме субсидий) с указанием 

сведений о виде и об объеме таких ассигнований, и (или) в уставном 

(складочном) капитале которых на день официального опубликования 

(публикации) решения о назначении выборов имеется доля (вклад) 

муниципального образования (муниципальных образований) 

Не позднее чем на пятый день 

после дня официального 

опубликования (публикации) 

решения о назначении выборов 

Пелекшина Т.А., управляющий 

делами администрации района 

8 Обеспечение содействия избирательным комиссиям в осуществлении 

информирования избирателей о подготовке и проведении выборов 

Президента Российской Федерации, в том числе о политических 

партиях, выдвинувших кандидатов, о кандидатах 

Весь период избирательной 

кампании 

Пелекшина Т.А., управляющий 

делами администрации района 

9 Обеспечение участковых избирательных комиссий компьютерным 

оборудованием, необходимым для приема заявлений о включении 

избирателей в список избирателей по месту нахождения, а также для 

применения технологии изготовления протоколов участковых 

избирательных комиссий об итогах голосования с машиночитаемым 

кодом 

Не позднее  

24 февраля 2018 г. 

Главы сельсоветов, главы 

администраций поссоветов (по 

согласованию) 



10 Обеспечение оборудования помещений для голосования специальными 

приспособлениями, позволяющими инвалидам, иным маломобильным 

группам населения в полном объеме реализовать их избирательные 

права 

Март 2018 г. Главы сельсоветов, главы 

администраций поссоветов (по 

согласованию) 

11 Обеспечение оптимального функционирования общественного 

транспорта в целях прибытия избирателей к помещениям для 

голосования 

Март  

2018 г. 

Саталкин О.А., заместитель 

главы администрации района 

12 Оказание содействия избирательным комиссиям при осуществлении 

ими закупок работ и услуг по изготовлению избирательной 

документации по тарифам (расценкам), установленным для 

организаций, финансируемых за счет средств соответствующих 

бюджетов 

Весь период избирательной 

кампании 

Главы сельсоветов, главы 

администраций поссоветов (по 

согласованию) 

Отдел экономики 

администрации района 

13 Оказание содействия территориальным подразделениям (органам) 

Министерства внутренних дел Российской Федерации, Министерства 

юстиции Российской Федерации, Федеральной налоговой службы, 

Центрального банка Российской Федерации, Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и картографии в 

осуществлении проверок в рамках их компетенции по запросам 

избирательных комиссий 

Весь период избирательной 

кампании 

Главы сельсоветов, главы 

администраций поссоветов (по 

согласованию) 

14 Обеспечение резервным автономным энергоснабжением помещений 

для голосования избирательных участков, где будут использоваться 

комплексы обработки избирательных бюллетеней, реализовываться 

мероприятия по обеспечению возможности подачи заявлений о 

включении избирателя в список избирателей по месту нахождения на 

выборах Президента Российской Федерации, а также здания, в котором  

размещена территориальная избирательная  комиссия 

Январь  

- март  

2018 г. 

О.А.Саталкин, заместитель 

главы администрации района 

Главы сельсоветов, главы 

администраций поссоветов (по 

согласованию) 

15 Создание совместно с избирательной комиссией области резервных 

пунктов для голосования в целях организации непрерывности процесса 

проведения выборов в случаях невозможности работы избирательных 

комиссий в имеющихся помещениях, а также реализация мер по 

оборудованию всех помещений для голосования, в том числе на 

объектах транспортной инфраструктуры в день голосования 

стационарными металлодетекторами и техническими средствами 

объективного контроля 

Март  

2018 г. 

Рыжков А.А., заместитель 

главы администрации района 

 



Приложение 2 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

района от  22.12.2017 № 806 

 

Состав 

рабочей группы по оперативному решению вопросов, связанных с подготовкой 

и проведением выборов, оказанию содействия избирательным комиссиям в 

реализации их полномочий при подготовке и проведению выборов Президента 

Российской Федерации 

 

Манн  

Сергей Викторович                                глава администрации района,   

                                                                 руководитель рабочей группы 

Каширина 

Елена Владимировна                             глава района, 

                                                                 заместитель руководителя рабочей  

                                                                 группы 

Пелекшина  

Татьяна Анатольевна                            управляющий  делами администрации 

                                                                 района, секретарь 

Члены рабочей группы: 

 

Саталкин  

Олег Александрович                              заместитель главы администрации 

                                                                  района 

Рыжков  

Андрей Александрович                          заместитель главы администрации 

                                                                  района 

Сотникова 

Елена Алексеевна                                   начальник финансового отдела  

                                                                  администрации района 

 

Плужников        

Алексей Валерьевич                               главный юрисконсульт  

                                                                  администрации района 

Сотников  

Николай Николаевич                             начальник отдела ГОЧС 

                                                                  администрации района 

Линькова  

Татьяна Анатольевна                             начальник отдела ЗАГС 

                                                                  администрации района 

Плужникова 

Татьяна Николаевна                               начальник отдела образования 

                                                                  администрации района 



 

Косых  

Сергей Владимирович                            заместитель начальника –начальник  

                                                                  полиции МО МВД  России                  

                                                                  «Мордовский»  ( по согласованию) 

Ершов  

Алексей Валентинович                           главный врач ТОГБУЗ «Мордовская  

                                                                   ЦРБ» (по согласованию) 

Полякова  

Татьяна Николаевна                                начальник отдела экономики    

                                                                   администрации района 

 

Костяев            начальник отдела по культуре, спорту и  

Александр Иванович            делам молодежи администрации района 

 

Деменков 

Игорь Алексеевич                                   начальник Мордовского РЭС ПАО  

                                                                  МРСК –ЦЕНТРА «Тамбовэнерго» 

                                                                  (по согласованию) 

Домашов  

Василий Николаевич                               начальник ЛТЦ Жердевского МЦТЭТ  

                                                                   Тамбовского филиала ПАО                

                                                                   «Ростелеком» (по согласованию) 

 

  

 


